*
**

Le jour où tu comprendras que tout le monde a raison à son niveau et dans ses limites, ce jour-là tout le monde te donnera tort. Toutes les portes se ferment devant celui qui est ouvert à tout. N'ayant plus de complices, il n'a que des ennemis.

*
**

Lecture d'un article intitulé : « Jusqu'où faut-il démythiser la religion ? » Je répondrai : jusqu'à Dieu, jusqu'à l'ineffable, jusqu'à la foi aveugle dans la lumière. L'auteur cite la phrase de saint Paul : si le Christ n'est pas ressuscité, notre foi est vaine. C'est vrai, mais je n'arrive pas à faire reposer un état d'esprit sur un état de fait ; je vois un abîme entre

le point de départ historique d'une religion et son contenu spirituel. Il est impossible de prouver que Jésus est ressuscité ; il est également impossible de prouver qu'il n'est pas ressuscité : c'est ma foi qui doit trancher — et ma foi prend naissance au-delà de l'histoire et de l'événement. Indépendamment de son contenu historique — sur lequel on peut indéfiniment discuter —, l'Évangile m'atteint infailliblement au centre de l'âme et répond à ce qu'il y a d'éternel en moi. La confirmation historique reste accessoire. Je sens que c'est vrai — d'une vérité qui appartient à une autre dimension, celle du mystère et du divin, et qui m'est révélée de l'intérieur par le Dieu qui habite en moi : « Quiconque *est* de la vérité écoute ma voix... Bienheureux ceux qui n'ont pas vu et qui ont cru. » Ce n'est donc pas le fait de la résurrection qui me fait croire à la divinité du Christ, c'est la révélation de cette divinité qui me fait croire à la résurrection, car je sens qu'une telle voix ne peut pas mentir.

La conversion de saint Thomas préfigure la foi charnelle de ceux qui, confondant l'événement et l'être, cherchent dans l'histoire la preuve de l'éternel. Et la réponse du Christ, déjà contenue dans le *noli me tangere* de la première apparition, ramène la foi dans sa vraie patrie : le Royaume du Père, qui est hors du temps et de l'espace, de l'histoire et de l'univers, et qui ne s'ouvre qu'à ceux auxquels le Père l'a révélé, dans le silence et l'invisible.

*
**

J'ai d'abord cherché des maîtres : je croyais avoir quelque chose à apprendre. Puis j'ai cherché des disciples : je croyais avoir quelque chose à enseigner. Je sais maintenant que je n'ai pas de lumière à recevoir ni à donner. Nos flambeaux n'éclairent que les chemins de la terre et le vent de la mort les souffle tous. Seuls m'attirent encore les hommes qui marchent dans la même nuit que moi et qui savent qu'elle est sans remède : je ne leur donne et je n'attends d'eux que cette amère pitié, qui comprend tout et qui ne console de